Pedro Almeida Vieira

PÁGINA UM

Travessa do Terreiro a Santa Catarina, 18 r/c

1200-462 Lisboa

pavieira@paginaum.pt

www.paginaum.pt

Tm. 961696930

Lisboa, 6 de Dezembro de 2021

Exmo. Senhor Presidente do Conselho Directivo do Infarmed,

Dr. Rui Santos Ivo:

Pedro Almeida Vieira, portador da carteira profissional de jornalista 1786 e do cartão de cidadão

8611818, vem pedir a V. Exa. se digne, ao abrigo do estatuído na Lei do Acesso aos Documentos

Administrativos, na sua mais recente versão (Lei nº 68/2021, de 26 de Agosto), o acesso à base

de dados e/ou de outros quaisquer documentos administrativos relacionados com as reacções

adversas ao antiviral remdesivir, sob as formas usadas comercialmente pela Gilead Sciences,

desde Março de 2020 até à data.

Caso a base de dados – que se presume ser o Portal RAM – contenha dados nominativos, o

acesso deve ser facultado após expurgar os elementos nominativos.

Aguardando que V. Exa. possa facultar essa informação dentro do prazo legal estabelecido, e

dentro do esperado princípio da transparência, queira aceitar os meus respeitosos

cumprimentos.

(Pedro Almeida Vieira)

mailto:pavieira@paginaum.pt

		2021-12-06T21:07:13+0000
	Pedro Alexandre de Almeida Vieira